

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước

Thực hiện Kế hoạch số 2225/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây gọi tắt là Luật) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Luật, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD) trong cơ quan trong việc thi hành Luật.

Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo tính thống nhất, chất lượng, hiệu quả.

Thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời đề xuất giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành

- Nội dung: Quán triệt, phổ biến nội dung của Luật, văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhất là những người làm công tác liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Quản trị, Trung tâm Tin học và Công báo.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

Các phòng, ban, trung tâm thường xuyên tự kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện quy định của pháp luật và quy chế về bảo vệ bí mật nhà nước trong đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí

tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước

Triển khai thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với: Mạng LAN độc lập thuộc quyền quản lý; trường hợp sử dụng máy tính, thiết bị đã dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước để kết nối với mạng máy tính (trừ mạng LAN độc lập), mạng Internet, mạng viễn thông; trường hợp máy tính, thiết bị có lịch sử kết nối với mạng máy tính (trừ mạng LAN độc lập), mạng Internet, mạng viễn thông để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Tin học và Công báo.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính – Quản trị tham mưu cụ thể hoá, xây dựng và tổ chức thực hiện nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của cơ quan Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Quản trị tham mưu theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, trung tâm trong việc triển khai kế hoạch này. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ bí mật nhà nước theo đề nghị của cơ quan chuyên môn. Hàng năm xây dựng báo cáo công tác bảo vệ bí mật nhà nước gửi Công an tỉnh tổng hợp trước ngày **15/12** theo quy định.

2. Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai thực hiện các nội dung bí mật nhà nước theo quy định; cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu đầy đủ kịp thời cho Phòng Hành chính - Quản trị phục vụ công tác kiểm tra, tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- V;
- Trưởng các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TP, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Văn Ban